HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:     /BC-BKTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Điện Biên, ngày     tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết Phê duyệt điều chỉnh diện tích

khu đất thực hiện dự án đầu tư xây dựng Điểm bán nhiên liệu bay tại

Điện Biên đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 214/NQ-HĐND

ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

 Thực hiện Thông báo số 83/TTHĐND-VP, ngày 23/4/2025 của Thường

trực HĐND tỉnh về nội dung, thời gian và phân công chuẩn bị nội dung Kỳ họp

thứ Hai mươi HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Kinh tế - Ngân

sách phối hợp với Ban Dân tộc HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết Phê

duyệt điều chỉnh diện tích khu đất thực hiện dự án đầu tư xây dựng Điểm bán

nhiên liệu bay tại Điện Biên đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 214/NQ-

HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh, kèm theo Tờ

trình số 1763/TTr-UBND ngày 25/4/2025 của UBND tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

 1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Tài liệu trong hồ sơ: Dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 1763/TTr-

UBND ngày 25/4/2025 của UBND tỉnh và các văn bản liên quan khác.

- Thời gian gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra chính thức vào

ngày 26 tháng 4 năm 2025.

 2. Sự cần thiết, phù hợp của Dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

 Nghị quyết số 214/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân

tỉnh phê duyệt diện tích điểm bán nhiên liệu bay Cảng hàng không Điện Biên là

0,4 ha (4.000 m²). Tuy nhiên, tại Quyết định số 2501/QĐ-BGTVT ngày

28/7/2017 của Bộ Giao thông vận tải quy định “Quy hoạch khu cấp nhiên liệu

trên khu đất số 9E với diện tích khu đất khoảng 10.750 m², phía đầu Tây khu

hàng không dân dụng, đảm bảo để bố trí cho 2 đơn vị cung ứng nhiên liệu”.

Ngày 06/3/2025, Cục Hàng không Việt Nam – Bộ Xây dựng (đơn vị được giao

tổ chức lựa chọn nhà đầu tư) đề xuất điều chỉnh diện tích điểm bán nhiên liệu

bay từ 0,4 ha lên khoảng 0,54 ha. Để bảo đảm phù hợp với diện tích khu đất dự

2

kiến thực hiện dự án theo quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt tại

Quyết định số 2501/QĐ-BGTVT, tại kỳ họp này, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

phê duyệt điều chỉnh diện tích khu đất thực hiện dự án đầu tư xây dựng Điểm

bán nhiên liệu bay tại Điện Biên đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 214/NQ-

HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh là cần thiết và

đúng thẩm quyền quy định tại Luật Đất đai năm 2024, Nghị định số

115/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ và các văn bản liên

quan; phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

  3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

 Việc điều chỉnh diện tích điểm bán nhiên liệu bay Cảng hàng không Điện

Biên phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cơ quan có thẩm

quyền phê duyệt và phù hợp với tình hình thực tế, điều kiện phát triển kinh tế - xã

hội của của tỉnh.

 4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

 Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh nhất trí với nội dung dự thảo Nghị

quyết Phê duyệt điều chỉnh diện tích khu đất thực hiện dự án đầu tư xây dựng

Điểm bán nhiên liệu bay tại Điện Biên đã được phê duyệt tại Nghị quyết số

214/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh, kèm

theo Tờ trình số 1763/TTr-UBND ngày 25/4/2025 của UBND tỉnh.

5. Thể thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết bảo đảm các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày

văn bản theo quy định.

 Trên đây là báo cáo phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết Phê duyệt điều

chỉnh diện tích khu đất thực hiện dự án đầu tư xây dựng Điểm bán nhiên liệu bay

tại Điện Biên đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 214/NQ-HĐND ngày 10 tháng

12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

gửi Ban Dân tộc HĐND tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

		2025-04-26T19:42:35+0700

		2025-04-26T19:41:25+0700

		2025-04-26T19:41:26+0700

		2025-04-26T19:42:04+0700